
배곧해솔중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-06-24 예산액 2,787,771,000

제1조 2025학년도  배곧해솔중학교회계 세입･세출예산총액은 세입･세출 각각 2,787,771,000원으로 하며 세입･세

출의 명세는 “세입･세출예산서”와 같다.

 제2조 2025학년도 명시이월사업은 별표 “명시이월비 명세서”와 같다.

 제3조 2025학년도 계속비 사업은 별표 “계속비 조서”와 같다.

 제4조 회계연도 중에 국가 또는 지방(교육)자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비,

학교발전기금 전입금 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동일

회계연도 내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을

편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

 제5조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도 공립학교회계 규칙 제16조제1항 단서규정에 의하여 학

교운영위원회의 심의를 거쳐 ‘정책사업’ 사이에 이용할 수 있다.

         1. 교육공무직원의 인건비

         2. 각종 공과금 

       ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,589,510 2,424,779 164,731

1.지방자치단체이전수입 499,440 451,240 48,200

1.비법정이전수입 437,490 432,490 5,000

1.기초지방자치단체전입금 437,490 432,490 5,000

1.급식비보조금(기초) 432,490 432,490 0

2.자치법규근거보조금(기초) 5,000 0 5,000 개방학교 지원금 : 5,000,000원*1교 = 5,000,000

2.교육경비보조금 61,950 18,750 43,200

1.기초지방자치단체전입금 61,950 18,750 43,200

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 61,950 18,750 43,200
(성립전_2추)2025년 신입생교복 교육경비지원

금 : 43,200,000원 * 1개교 =
43,200,000

2.지방교육행정기관이전수입 2,090,070 1,973,539 116,531

1.교육비특별회계전입금수입 2,090,070 1,973,539 116,531

1.교육비특별회계전입금 2,090,070 1,973,539 116,531

1.학교운영비전입금 948,909 923,679 25,230 학교기본운영비 : 24,670,000원 * 1개교 = 24,670,000

학교기본운영비총액교부사업비 : 560,000원 * 

1개교 =
560,000

2.목적사업비전입금 1,141,161 1,049,860 91,301
(성립전_2추)급식교육공무직원인건비 : 

25,910,000원 * 1개교 =
25,910,000

(성립전_2추)급식교육공무직원인건비 : 

25,910,000원 * 1개교 =
25,910,000

(성립전_2추)급식교육공무직원인건비 : 

25,910,000원 * 1개교 =
25,910,000

(성립전_2추)책임규약 및 학교폭력예방활동 중

점운영교 : 2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

방과후학교 자유수강권 : 500,000원 * 1개교 = 500,000

(성립전_2추)2025학년도 1학기 사회복무요원 

인건비 : 7,071,000원 * 1개교 =
7,071,000

(성립전_2추)기초학력보장 학교맞춤선택제 두

드림학교운영비 : 4,000,000원 * 1개교 =
4,000,000

2.자체수입 190,608 174,004 16,604

1.학부모부담수입 167,638 157,034 10,604

1.수익자부담수입 167,638 157,034 10,604

1.급식비 82,557 82,557 0

1.급식비 82,557 82,557 0

2.방과후학교활동비 801 0 801

1.방과후학교활동비 801 0 801
(성립전_2추)방과후학교(배드민턴) 강사비 : 

66,670원*12명 =
801,000
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.현장체험학습비 58,168 48,365 9,803

1.현장체험학습비 58,168 48,365 9,803 1학년 현장체험학습비 : 20,000원*433명 = 8,660,000

3학년 현장체험학습비 : 2,380원*480명 = 1,143,000

4.졸업앨범비 26,112 26,112 0

1.졸업앨범비 26,112 26,112 0

2.행정활동수입 22,970 16,970 6,000

1.사용료및수수료 6,400 6,400 0

1.사용료및수수료 6,400 6,400 0

1.사용료 6,400 6,400 0

2.기타행정활동수입 16,570 10,570 6,000

1.이자수입 3,000 3,000 0

1.이자수입 3,000 3,000 0

2.기타행정활동수입 13,570 7,570 6,000

1.기타행정활동수입 13,570 7,570 6,000 태양광잉여전력수입 : 500,000원*12월 = 6,000,000

3.기타수입 7,653 7,653 0

1.전년도이월금 7,653 7,653 0

1.순세계잉여금 7,653 7,653 0

1.순세계잉여금 7,653 7,653 0

1.순세계잉여금 7,653 7,653 0

세입합계 2,787,771 2,606,436 181,335
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 148,557 147,957 600

1.교직원 복지 및 역량강화 148,557 147,957 600

1.교직원역량강화 12,410 11,810 600

1.직무연수 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0

2.자격연수 4,400 4,400 0

1.여비 2,600 2,600 0

2.교직원복지비 1,800 1,800 0

3.교육훈련경비 2,400 2,400 0

1.교직원복지비 2,400 2,400 0

4.기타역량강화지원 5,110 4,510 600

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 3,000 2,400 600 새학기준비연수강사비 : 300,000원*2회 = 600,000

3.교직원복지비 1,110 1,110 0

2.교직원복지 136,147 136,147 0

1.동호회지원 1,120 1,120 0

1.교직원복지비 1,120 1,120 0

2.교직원생일기념경비 3,360 3,360 0

1.교직원복지비 3,360 3,360 0

3.(목적)교육공무직원 처우개선

수당
131,667 131,667 0

1.공무직인건비 131,667 131,667 0

2.학생복지/교육격차 해소 1,638,494 1,517,564 120,930

1.급식 관리 1,355,431 1,277,701 77,730

1.학교급식운영 1,355,431 1,277,701 77,730

1.조리사인건비 12,551 5,171 7,380

1.공무직인건비 11,533 4,873 6,660
(성립전_2추)조리사 인건비 : 2,066,000원

*1명*1월=
2,066,000

(성립전_2추)조리사 인건비 : 2,066,000원

*1명*1월=
2,066,000

(성립전_2추)조리사 인건비 : 2,066,000원

*1명*1월 =
2,066,000
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)조리사 위험수당 : 50,000원

*1명*1월=
50,000

(성립전_2추)조리사 위험수당 : 50,000원

*1명*1월=
50,000

(성립전_2추)조리사 위험수당 : 50,000원

*1명*1월 =
50,000

(성립전_2추)조리사 면허수당 : 103,300원

*1명*1월=
104,000

(성립전_2추)조리사 면허수당 : 103,300원

*1명*1월=
104,000

(성립전_2추)조리사 면허수당 : 103,300원

*1명*1월=
104,000

2.공무직법정부담금 1,018 298 720
(성립전_2추)조리사 건강보험 : 85,000원

*1명*1월 =
85,000

(성립전_2추)조리사 건강보험 : 85,000원

*1명*1월=
85,000

(성립전_2추)조리사 건강보험 : 85,000원

*1명*1월=
85,000

(성립전_2추)조리사 고용보험 : 37,000원

*1명*1월=
37,000

(성립전_2추)조리사 고용보험 : 37,000원

*1명*1월 =
37,000

(성립전_2추)조리사 고용보험 : 37,000원

*1명*1월=
37,000

(성립전_2추)조리사 국민연금 : 94,000원

*1명*1월 =
94,000

(성립전_2추)조리사 국민연금 : 94,000원

*1명*1월=
94,000

(성립전_2추)조리사 국민연금 : 94,000원

*1명*1월=
94,000

(성립전_2추)조리사 산재보험 : 24,000원

*1명*1월=
24,000

(성립전_2추)조리사 산재보험 : 24,000원

*1명*1월 =
24,000

(성립전_2추)조리사 산재보험 : 24,000원

*1명*1월=
24,000

2.조리실무사인건비 119,980 49,630 70,350

1.공무직인건비 110,110 46,630 63,480
(성립전_2추)조리실무사 인건비 : 

2,066,000원*10명*1월=
20,660,000

(성립전_2추)조리실무사 인건비 : 

2,066,000원*10명*1월 =
20,660,000

(성립전_2추)조리실무사 인건비 : 

2,066,000원*10명*1월=
20,660,000

(성립전_2추)조리실무사 위험수당 : 

50,000원*10명*1월=
500,000

(성립전_2추)조리실무사 위험수당 : 

50,000원*10명*1월=
500,000

(성립전_2추)조리실무사 위험수당 : 

50,000원*10명*1월 =
500,000

2.공무직법정부담금 9,870 3,000 6,870
(성립전_2추)조리실무사 건강보험 : 

82,000원*10명*1월 =
820,000

(성립전_2추)조리실무사 건강보험 : 

82,000원*10명*1월=
820,000

(성립전_2추)조리실무사 건강보험 : 

82,000원*10명*1월 =
820,000
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)조리실무사 고용보험 : 

35,000원*10명*1월=
350,000

(성립전_2추)조리실무사 고용보험 : 

35,000원*10명*1월 =
350,000

(성립전_2추)조리실무사 국민연금 : 

90,000원*10명*1월=
900,000

(성립전_2추)조리실무사 국민연금 : 

90,000원*10명*1월 =
900,000

(성립전_2추)조리실무사 국민연금 : 

125,000원*10명*1월=
1,250,000

(성립전_2추)조리실무사 산재보험 : 

22,000원*10명*1월=
220,000

(성립전_2추)조리실무사 산재보험 : 

22,000원*10명*1월 =
220,000

(성립전_2추)조리실무사 산재보험 : 

22,000원*10명*1월=
220,000

3.급식재료구입비 1,089,050 1,089,050 0

1.급식용식재료비 1,089,050 1,089,050 0

4.급식운영비 109,890 109,890 0

1.일반수용비 76,890 76,890 0

2.전기요금 7,000 7,000 0

3.상하수도료 7,000 7,000 0

4.연료비 19,000 19,000 0

5.(자체)학교급식운영비 23,960 23,960 0

1.공무직인건비 3,300 3,300 0

2.기간제근로자인건비 2,200 2,200 0

3.일반수용비 18,460 18,460 0

2.보건관리 80,651 80,651 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 44,911 44,911 0

1.응급학생후송지원 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 15,383 15,383 0

1.학생복지비 15,383 15,383 0

3.보건실운영 15,988 15,988 0

1.일반수용비 7,220 7,220 0

2.교육운영비 500 500 0
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학생복지비 8,268 8,268 0

4.교직원건강검사비 2,450 2,450 0

1.교직원복지비 2,450 2,450 0

5.보건교육 1,050 1,050 0

1.운영수당 1,050 1,050 0

6.산업안전보건관리 1,940 1,940 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.교직원복지비 140 140 0

7.[국고](국고)흡연예방실천학

교(심화형)운영비
8,000 8,000 0

1.운영수당 2,345 2,470 -125
흡연예방 댄스 교육 강사비 : -150,000원

*2회 =
-300,000

학부모대상 마약예방교육 강사비 : 

175,000원*1회 =
175,000

2.교육운영비 5,255 5,130 125
흡연, 마약 예방 동영상 만들기 대회 운영

 : -170,000원*1회 =
-170,000

흡연예방 댄스 동아리 운영 : -100,000원

*10회 =
-1,000,000

금연교육 물품 구입 : 1,000,000원*1회 = 1,000,000

보건교육 운영 물품 매입 : 295,000원*1회

 =
295,000

3.목적사업업무추진비 400 400 0 공개수업 물품 구입 : -35,000원*1회 = -35,000

교직원흡연예방연수 물품구입 : 30,000원

*1회 =
30,000

학부모흡연예방 연수 물품구입 : 5,000원

*1회 =
5,000

2.학교환경위생관리 35,740 35,740 0

1.먹는물관리 20,217 20,217 0

1.일반수용비 20,217 20,217 0

2.공기질관리 14,598 14,598 0

1.일반수용비 14,598 14,598 0

3.방역관리 925 925 0

1.일반수용비 925 925 0

3.학생복지 202,412 159,212 43,200

1.학생복지운영 202,412 159,212 43,200

1.졸업앨범제작 26,112 26,112 0
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 26,112 26,112 0

2.학생교과서구입 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

3.교복구입 172,800 129,600 43,200

1.학생복지비 172,800 129,600 43,200
(성립전_2추)(시보조)신입생교복구입 시보

조금 : 432명*100,000원 =
43,200,000

4.학생증제작 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0

3.기본적 교육활동 305,015 276,780 28,235

1.교과 활동 158,615 138,831 19,784

1.교과활동지원 56,360 45,200 11,160

1.학습준비물지원 10,200 10,200 0

1.일반수용비 7,500 7,500 0

2.학습준비물 2,700 2,700 0

2.보결(대강)수업관리 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

3.기초학력지도 4,500 500 4,000

1.운영수당 3,400 0 3,400
(성립전_2추)(목적)두드림학교 강사비 : 

40,000원*85시간 =
3,400,000

2.교육운영비 1,100 500 600
(성립전_2추)(목적)두드림학교 프로그램 

운영 및 물품 구입 : 100,000원*6회 =
600,000

4.전문적학습공동체운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

5.학생주도성프로젝트활동운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.미래교육협력지구운영 2,500 2,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

7.통일교육 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

8.생태교육 1,100 1,100 0
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 200 200 0

9.원격수업기자재및소프트웨어 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

10.(자체)학년별특색사업운영 9,000 4,500 4,500

1.교육운영비 9,000 4,500 4,500
3학년특색활동운영비 : 100,000원*17학급 

=
1,700,000

2학년특색활동운영비 : 100,000원*14학급 

=
1,400,000

1학년특색활동운영비 : 100,000원*14학급 

=
1,400,000

11.(총액)디지털창의역량교육 

실천학교
12,660 10,000 2,660

1.운영수당 3,008 348 2,660
(자체)디지털창의역량교육강사비 : 

190,000원*14학급 =
2,660,000

2.교육운영비 6,980 6,980 0

3.비품구입비 2,672 2,672 0

12.(시보조)동네교육과정 2,800 2,800 0

1.운영수당 1,470 1,470 0

2.교육운영비 1,330 1,330 0

13.(목적)미래교육협력지구 디

지털교육활성화
5,000 5,000 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 3,850 3,850 0

3.목적사업업무추진비 250 250 0

14.(목적)미래교육협력지구 지

역교육연구회연계 학습공동체
2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,504 1,504 0

2.운영수당 400 400 0

3.목적사업업무추진비 96 96 0

2.국어 교과활동 1,800 1,800 0

1.국어교과운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.사회 교과활동 3,600 3,600 0

1.사회교과운영 3,600 3,600 0
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 3,600 3,600 0

4.수학 교과활동 1,800 1,800 0

1.수학교과운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

5.과학 교과활동 30,632 30,632 0

1.과학교과운영 14,096 14,096 0

1.교육운영비 14,096 14,096 0

2.기술교과운영 8,268 8,268 0

1.교육운영비 8,268 8,268 0

3.가정교과운영 8,268 8,268 0

1.교육운영비 8,268 8,268 0

6.체육 교과활동 15,153 13,600 1,553

1.체육교과운영 14,153 12,600 1,553

1.교직원복지비 1,600 1,600 0

2.교육운영비 11,553 10,000 1,553
체육교과 수업물품 구입   : 1,553,000원

*1회 =
1,553,000

3.비품구입비 1,000 1,000 0

2.건강체력교실운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 200 200 0

7.예술 교과활동 20,960 20,960 0

1.예술교과운영 6,510 6,510 0

1.교육운영비 6,510 6,510 0 미술 수업물품구입비 : -131,000원*1회 = -131,000

미술 수업재료구입비 : 131,000원*1회 = 131,000

2.음악실운영 5,000 5,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

3.(시보조금)예술체육융합프로

젝트
9,450 9,450 0

1.운영수당 9,450 9,450 0
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

8.외국어 교과활동 3,160 3,160 0

1.외국어교과운영 3,160 3,160 0

1.교육운영비 3,160 3,160 0

9.선택 교과활동 280 280 0

1.선택교과운영 280 280 0

1.교육운영비 280 280 0

10.특수교육교과활동 20,620 13,549 7,071

1.특수교육교과운영 8,140 8,140 0

1.운영수당 1,440 1,440 0

2.교육운영비 6,700 6,700 0

2.사회복무요원(특수)인건비 7,180 109 7,071

1.기간제근로자인건비 7,071 0 7,071
(성립전_2추)사회복무요원 본봉 : 936,500

원*6월 =
5,619,000

(성립전_2추)사회복무요원 교통비 : 9,000

원*121일=
1,089,000

(성립전_2추)사회복무요원 식비 : 3,000원

*121일=
363,000

2.일반수용비 109 109 0

3.특수학급운영지원 4,800 4,800 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.비품구입비 3,600 3,600 0

4.(시보조)특수교육분야교육경

비
500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

11.정보교과활동 4,250 4,250 0

1.정보교과운영 4,250 4,250 0

1.교육운영비 4,250 4,250 0

2.창의적 체험활동 136,630 128,179 8,451

1.자율·자치활동 24,447 26,000 -1,553

1.학생자치회활동운영 4,900 4,900 0

1.교육운영비 600 600 0

2.학생복지비 4,300 4,300 0
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학급운영비 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

3.학교축제운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

4.각종체육대회및체전활동지원 6,447 8,000 -1,553

1.교육운영비 6,447 8,000 -1,553 교내체육대회운영비 : -1,553,000원*1회 = -1,553,000

5.학교(영자)신문제작 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

2.현장체험학습활동 58,168 48,365 9,803

1.현장체험학습 58,168 48,365 9,803

1.교육운영비 58,168 48,365 9,803
1학년 현장체험학습 체험비 : 20,000원

*433명 =
8,660,000

3학년 현장체험학습 체험비 : 1,300원*480

명 =
624,000

3학년 현장체험학습 보험료 : 1,080원*480

명 =
519,000

3.동아리활동 32,300 32,300 0

1.동아리활동 7,400 7,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.학생복지비 6,000 6,000 0

2.학교스포츠클럽활동 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

3.(목적)스포츠강사 인건비 18,900 18,900 0

1.운영수당 18,900 18,900 0

4.진로활동 21,715 21,514 201

1.자기이해활동 4,095 4,134 -39

1.교육운영비 4,095 4,134 -39 학생표준화검사비 : -39,000원*1회 = -39,000

2.진로체험활동 9,300 9,300 0

1.교육운영비 9,300 9,300 0

3.진로교과운영 3,080 3,080 0

1.교육운영비 3,080 3,080 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.진로진학상담활동 1,940 1,700 240

1.운영수당 940 700 240 진학설명회 강사비 : 70,000원*1명*1회 = 70,000

3학년진학설명회 강사비 : 170,000원*1명

*1회 =
170,000

2.교육운영비 1,000 1,000 0

5.진로진학실운영 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

6.(시보조)직통로332 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.자유학기(년) 활동 9,770 9,770 0

1.자유학기활동 9,770 9,770 0

1.진로탐색활동 2,170 2,170 0

1.교육운영비 2,170 2,170 0

2.주제선택활동 7,600 7,600 0

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 7,000 7,000 0

4.선택적 교육활동 40,024 38,723 1,301

1.방과후학교 운영 1,301 0 1,301

1.방과후학교운영 1,301 0 1,301

1.방과후학교강사수당 801 0 801

1.운영수당 801 0 801
(성립전_2추)(수익자)배드민턴반 강사비 :

 66,670원*12명 =
801,000

2.방과후과정자유수강권 지원 500 0 500

1.운영수당 500 0 500
자유수강권지원금강사비 : 500,000원*1회 

=
500,000

2.독서활동 38,723 38,723 0

1.독서활동운영 38,723 38,723 0

1.도서구입 25,971 25,971 0

1.도서구입비 25,971 25,971 0

2.도서관운영 4,062 4,062 0

1.일반수용비 2,462 2,462 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 1,600 1,600 0

3.독서활동운영 2,190 2,190 0

1.교육운영비 2,190 2,190 0

4.독서관련행사운영 6,500 6,500 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 6,000 6,000 0

5.교육활동 지원 134,277 130,277 4,000

1.교무업무 운영 33,765 33,765 0

1.교무학사운영 33,765 33,765 0

1.행정실무사(교무)인건비 1,760 1,760 0

1.공무직인건비 1,760 1,760 0

2.교무학사운영 19,650 19,650 0

1.일반수용비 19,650 19,650 0

3.교육활동홍보 6,500 6,500 0

1.일반수용비 5,500 5,500 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

4.입학식,졸업식행사 2,555 2,555 0

1.일반수용비 255 255 0

2.교육운영비 2,300 2,300 0

5.환경정리활동 3,300 3,300 0

1.일반수용비 3,300 3,300 0

2.생활지도운영 61,140 59,140 2,000

1.학생생활상담지도 56,040 56,040 0

1.학생생활지도운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

2.생활지도봉사자 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

3.분리지도비 1,000 1,000 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 1,000 1,000 0

4.학생보호인력운영 12,600 12,600 0

1.일반수용비 630 630 0

2.운영수당 11,970 11,970 0

5.체험·공감형예방교육 9,240 9,240 0

1.교육운영비 9,240 9,240 0

6.위클래스(센터)운영 23,100 23,100 0

1.일반수용비 600 600 0

2.운영수당 16,000 16,000 0

3.교육운영비 6,500 6,500 0
심리검사 및 심리검사도구 구입비 : 

457,000원*1회 =
457,000

정서행동특성검사 운영비 : -457,000원*1

회 =
-457,000

7.상담실운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

8.(시보조)희망심기(교육복지) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

9.(목적)학교내대안교실운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 4,700 2,700 2,000

1.CCTV관리운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방지원 1,700 1,700 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 800 800 0

3.(목적)책임규약 및 학교폭력

예방활동 중점운영교
2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)책임규약 및 학교폭력예방활

동 : 1,000,000원*2회 =
2,000,000

3.학생안전교육 400 400 0

1.재난대응훈련 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학습지원실 운영 31,372 31,372 0

1.방송실운영 3,500 3,500 0

1.방송장비구입 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0

2.방송실운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 500 500 0

2.정보화실운영 27,872 27,872 0

1.학교정보화지원 3,100 3,100 0

1.일반수용비 3,100 3,100 0

2.학내망관리 4,800 4,800 0

1.일반수용비 4,800 4,800 0

3.정보화기자재구매및관리 19,972 19,972 0

1.비품구입비 19,972 19,972 0

4.교육여건 개선 8,000 6,000 2,000

1.교육환경개선 8,000 6,000 2,000

1.교실환경개선 8,000 6,000 2,000

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.비품구입비 5,000 3,000 2,000
교실및연구실비품구입비 : 1,000,000원*2

회 =
2,000,000

6.학교 일반운영 521,404 495,135 26,269

1.학교기관 운영 104,554 104,554 0

1.부서기본운영 103,314 103,314 0

1.교장실운영 26,780 26,780 0

1.일반업무추진비 22,100 22,100 0

2.직책급업무수행경비 4,680 4,680 0

2.교육행정실운영 44,213 44,213 0

1.일반수용비 35,610 35,610 0

2.기타공공요금 308 308 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.여비 1,920 1,920 0

4.교직원복지비 875 875 0

5.비품구입비 5,500 5,500 0

3.교무실운영 32,321 32,321 0

1.일반수용비 8,113 8,113 0

2.여비 16,608 16,608 0

3.교직원복지비 3,600 3,600 0

4.비품구입비 4,000 4,000 0

2.행정지원인력운용 1,240 1,240 0

1.행정실무사(행정)인건비 1,240 1,240 0

1.공무직인건비 1,240 1,240 0

2.시설 장비 유지 412,901 386,801 26,100

1.학교시설장비유지 412,901 386,801 26,100

1.공공요금및제세공과금 78,207 73,207 5,000

1.일반수용비 264 264 0

2.전기요금 47,000 42,000 5,000
(시)시설개방지원전기요금 : 1,000,000원

*5월 =
5,000,000

3.상하수도료 15,600 15,600 0

4.기타공공요금 15,343 15,343 0

2.연료비 48,000 48,000 0

1.연료비 48,000 48,000 0

3.시설관리용역 29,734 29,734 0

1.일반수용비 29,734 29,734 0

4.시설일반관리 143,926 131,456 12,470

1.일반수용비 143,926 131,456 12,470
건축및기계토목시설유지보수비 : 

4,970,000원*1회 =
4,970,000

냉난방기기본세척비 : 100대*20,000원 = 2,000,000

폐기물스티커및물품구입비 : 100,000원*5

회 =
500,000

조경관리및수목소독비 : 2,500,000원*2회 

=
5,000,000

5.시설안전점검 3,039 3,039 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 3,039 3,039 0

6.시설미화관리 38,588 30,588 8,000

1.일반수용비 38,388 30,388 8,000 교내대청소용역비 : 8,000,000원*1회 = 8,000,000

2.교직원복지비 200 200 0

7.당직관리 4,784 4,784 0

1.일반수용비 4,584 4,584 0

2.교직원복지비 200 200 0

8.특수운영직군(시설미화원)인

건비
34,249 33,771 478

1.공무직인건비 31,095 31,095 0

2.맞춤형복지비 1,200 1,200 0

3.공무직법정부담금 1,954 1,476 478
시설미화원 건강요양보험 : 20,160원*12월

 =
242,000

시설미화원 고용산재보험 : 19,610원*12월

 =
236,000

9.특수운영직군(시설당직원)인

건비
32,374 32,222 152

1.기간제근로자인건비 29,702 29,702 0

2.맞춤형복지비 1,200 1,200 0

3.기간제근로자법정부담금 1,472 1,320 152
시설당직원 건강요양보험 : 12,660원*12월

 =
152,000

3.학교운영 협력 3,949 3,780 169

1.학교운영위원회운영 880 880 0

1.학교운영위원회운영 880 880 0

1.여비 30 30 0

2.일반업무추진비 850 850 0

2.학부모협력 3,069 2,900 169

1.학부모회운영 3,069 2,900 169

1.일반수용비 2,169 2,000 169 학부모회운영비 : 169,000원*1회 = 169,000

2.운영수당 900 900 0

세출합계 2,787,771 2,606,436 181,335
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